abrangência territorial em Caxias do Sul/RS, Flores da Cunha/RS, Nova Pádua/RS e São Marcos/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO

PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais a partir de 1º de Julho de 2022:

a) R$ 1.656,00 (um mil e seiscentos e cinquenta e seis reais) para empregados em geral;

b)  R$ 1.565,00 (um mil quinhentos e sessenta e cinco reais) para os primeiros sessenta dias do contrato de
experiência de todos os trabalhadores, exceto empregados na função de office-boy e aprendiz; e

c) R$ 1.448,00 (um mil quatrocentos e quarenta e oito reais) para empregados que exerçam a função de "office-boy"
e aprendiz.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Em 1º de julho de 2022 os salários dos empregados representados pela entidade profissional serão majorados em

[...]

11,92% (onze inteiros e noventa e dois centésimos por cento), a incidir sobre os salários reajustados na forma da
convenção coletiva ora revisanda.
 
Parágrafo Primeiro -  O percentual de reajuste previsto nas alíneas “caput” desta cláusula será aplicado até a
parcela de R$ 7.087,22 (sete mil e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos) dos salários, e no que exceder este
valor aplica-se a livre negociação com seus empregadores.

Parágrafo Segundo - Poderão ser compensados nos reajustes previstos no presente acordo os aumentos salariais
espontâneos ou coercitivos, concedidos durante o período revisando, exceto os provenientes de término de

[...]

valor o percentual respectivo, conforme disposto no caput desta cláusula.
 

ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO

CLÁUSULA VIGÉSIMA - QUINQUÊNIO E TRIÊNIO

A partir de julho de 2022, as empresas concederão aos seus empregados, que a tanto e pelas presentes
disposições façam jus, uma remuneração adicional mensal de R$ 142,83 (cento e quarenta e dois reais e oitenta e
três centavos), sob a forma de adicional de tempo de serviço, por quinquênio de trabalho prestado ao mesmo
empregador, e R$ 36,91 (trinta e seis reais e noventa e um centavos), por triênio, não cumulativos.

OUTROS ADICIONAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - QUEBRA DE CAIXA

[...]

pagamento mencionado no “caput” desde que o valor seja igual ou superior ao auxílio funeral estipulado, e
complementarão o valor quando este for inferior.
 

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - AUXÍLIO CRECHE

A partir de julho de 2022, as empresas concederão, mensalmente, auxílio creche de R$ 376,85 (trezentos e setenta
e seis reais e oitenta e cinco centavos), à empregada que perceba até 4 (quatro) Salários Mínimos Profissionais,
para cada filho de até seis (06) anos de idade, limitado a dois auxílios creche por mãe comerciária.

Parágrafo Primeiro -   As empregadas que prestam jornada de trabalho somente aos sábados, não farão jus ao